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YENI ZELANDA TAVŞANLARıNDASARKOPTıKUYUZUN SAGALTIMINDA

IVERMEe TIN, PHoxIM VE PROPETAMFOS+sIPERMETRiN

KOMBINASYONUNUN ETKiLERI

Bilal Dik1 C Uğur usıu ı

Effects of lvermectln, Phoxlm and Propetamphos+Cypermethrin Combination
Against Sarcoptic Mange in New Zealand Rabbits

Ö:ıet: Bu çalışma, Sarcopies scabiei ile doğa l enlesle 258 Yen ı Zelanda tevşem Ozerinde yap ılmışıır. Tavşanlar dört
gruba aynjdrktan sonra, birinci gruptaki 20 tevşena 200 mcglkg dozda, deri al lı yolla Ivermektin (MektiverA), ikinci
gruptaki 95 tavşana 1/1000 ml oranında sulandırılarak, banyo şeklinde Phoxim (SebacIIA), üç ünc ü gruptaki 123 tav
şane Ise 211000 mr oranında sulandırılarak, banyo şeklinde Propetamfos+Sipermetrin (BloticA) kombinasyonu uy
gulanmıştır. Tedavıden 10 gün sonra, bu gruplardaki tavşanlar, aynı akansidlerle ikinci kez ilaçlanm ışlardır. Dördüncü
gruptaki 20 tavşan ise kontrololarak bırakılmıştır. lık uygulamadan lA, 20, 30 ve 40 gOn sonra bOtOn tavşanlar klinik
olarak muayene edilmişler. ayrıca alınan deri kazıntıları mikroskopta incelenerek Sarcoptes scabıet yönünden ereş

tmlmrşhr. Araştırma sonunda Ivermeetin uygulanan tavşanlarda Iyileşmenin daha erken başladı~ı. onu sırasıyla Pho
xim ve Propetamfos+Sipermetnn gruplarındakl tavşanların i:ıledig gOzlenmiştir. fvermecun kullanılan grupla, 20.
günde yapılan Incelemelerde deri kazıntılarında canlı Sarcoptes scabiei tespit edilemezken, Phoxim grubunda 30.
günde canlı etkeraere rasllanmamış , Propelamlos+Sipermetrin grubundaki tavşanlarda ise sayıca kademeli olarak
azalma görülmesine ra~men , araştırma sonuna kada r canlı etkenler saptanmıştır. Bu sonuçlar, ıavşanlardakl Sar
kopl ik uyuzun sağaltımında jvermectm'ln çok eıkili olduğunu , Phoxim'in etkisinin de oldukça yüksek, Pro
petamlos+Sipermetrin kombinasyonunun elkisinin Ise daha sınırlı oldUğunu gOslermekledir.

Ana hta r Kelimeler: Tavşan . Sareoptes scabiel,lvermektin, Phoxim, Propetamlos+S ipermetrin

Summary : This study was carried out on' 258 New Zealand rabbi ts naturally inlested with sarcopt ic mange. The rab
bıte divided into lour goups. Twenty rabbi ts In the first Group were treated with ıvermecun (MeldiverA) at the dose rete
ol 200 mcg'bw, subcutaneously. 95 rabbits In Group il and 123 rabbits in Group iii were baıhed wilh Phox im (se
bacilA ) 0,1 % and Propelamphos+Cypermethrin combination (BlotleA) 0,2 %, respectively. The rabbits in those çrc
ups were retreated ten days Iater, secondly. Twenty rabbits in Group iV were used as ccnırcı . Ten, 20, 30 and 40
days after the first application, all rabb its were inspected macroscopically for sarcoptic mange. In add ition skln scru
pings taken the animals were examined lor Sarcoptes scabiel under a Ilght mlcroscope. it was observed that start ing
to reeovery ol the rabbits injected lvermeetin eanler than in the emer grÇ)ups and tonowed that the rabb its bathed by
Phoxim and Propethampos+ Cypermethrin combination, respectively. No lound Sarcopies scablel in the rabbits in
Group t 20 ih days lrom first lvermectin injeetion, However, the miles were not observed in the anima ls in Group ii bat
hed by Phox im, 30 days laler. In the cttıer hane, the rabbits In Group iii balhed by Prcpetemphos-Cypermethrin com
binat ion had Sarcopies scabiei during the study, but ıtıeır numbers were deereased gradually. The results showed
that , ellicacy ol Ivermectin, Phoxim and Propetamphos+Cyperrrıethrin combination was very high, lairly high and less
aqalnst sarcoplic mange In rabb its, respec tively.

Key Word.: Aabbil , Sarcoptes scabiei, fvermecnn . Phoxim, Propetamphos+Cypcrmcthrin
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Tavşanlarda uyuza neden olan Psoroptes cu
nlculi kulaklarda (Dik, 2003; Ketıe, 1993; Pandey,
1989), Sarcoptes scabiel ve Notoedres cati ise
daha çok baş bölgesinde, daha az olarak da ba
caklarda. genital bölgede ve perineurnda lez
yonlara neden olurlar (Kettle, 1993). Sarkoptık

uyuz; tavşanların burun bölgelerinde, göz ka
paklarında, kulaklarında ve ayaklannda ka

buklanma, kıl dökülmesi, ketlik ve kaşmu ile sey
reden kronik karakterde, butaşıcr bır hastalıkllr.

Koyunlarda. sarkoptik uyuzun tedavisinde Pro
petamphos (Sramlay ve Henderson. 1984; Btanch
üower ve ark., 1990), Phoxim (Umur ve ırmak,

Gelit Tas-ih i; 16.11.2006 @; bdik@selcuk.edu .ır

I . Sdçuk Ün iveniıni Veteriner Fakültesi, Parazholcji Anı Bilim Dal ı , KONYA



DIK , USLU

1993) ve lvermektin ( Özer ve ark., 1998; Umur ve
lrmak., 1993), sl~lr1arda ise Phoxim (Palmer ve
Van Amalsfort, 1983) ile ilgili araştırmalar yapılmış

ve iyi sonuçlar alınmıştır. Tavşanlarda gOrOlen pso
ropuk ve sarkoptik uyuzun sağaltımmda : Phoxim
(Liebisch ve ark., 1980), /vermeetin (Bowman ve
ark.• 1992; Curt is ve Brooks, 1990; McKellar ve
ark.• 1992; Nl i, 1992; Pandey, 1989; Wright ve
Riner, 1985), Doramectin (Voyvoda ve ark., 2005) ,
Moxidectin (Wagner ve Wend lberger, 2000), Del
tametMn ve Cypermethrin (Pap ve ark., 1997) kul
lanılmış tı r,

Uebisch ve ark. (1980) , % 0,05'lik Phoxim ile
banyo yapt ı rd ı kları tavşanlarda. dört hafta sonra
canlı Sarcoptes scable l cunicuü'ye rast
lamadıklarını , kıl örtüsünün düzeldi~in i ve ilaca
baOh herhangi bir yan etkinin gOrülmediOini bil
di rmişlerdi r .

Bramley ve Henderson (1984), 125 ppm
dozda, banyo şeklinde uygulanan Pro
petamphos'un koyun uyuzu nu eradike eniOinl ve re
enfestasyona karşı koruyucu etkisinin dOrthaftadan
daha uzun sürdüOünü belirtmişlerdir.

Nli (1992), sarkopttk uyuzla enfeste tav
şanlarda . Ivermektin'i 0.1 mllkg dozda, deri alt ı

yolla ku llanmış, tedaviden iki halta sonra kaşıntının

durduğunu . itaca baQh herhangi bır yan etkinin qö
rülmediOini ve reenfestasyon şeki llenmed iQini kay
detm i şti r.

Pretrcldlerln artropodtara karş ı çok etkili , tok
sisitelerinin Ise meme liler için düşük olduQu be
l irt ilmiş , fakal kimyasal yapılarının ve etkl şe

kitlennin benzer olmaları nedeniyle çapraz direncin
gelişebileceQi ifade edilmişt ir (Pap ve ark., 1997).
Tavşanlarda , kulak uyuzu etkeni olan Psoroptes
cuniculi'ye karş ı Deltametrln ve Sipermetrin'in alfa,
beta ve ttıeta izomerler inin kullanıldıOı bir ça
lı şmada , Psoroptes'ler in Deltametrin'e direnç gös·
terdikle ri. fakat Sipermetrin'in tüm izomerlerine
ka rşı duyarlı oldukları ve ikinci gün sonundaki et
kilerinin % 95'len fazla oldu ğu bildirilmiştir (Pap ve
ark.. 1997).

Bu araştırma, Selçuk Üniversitesi Meram Tıp

Fakültesi Egitim ve Araştırma Hastanesi Deney
Hayvanları Unitesl'nde, sarkopl ik uyuzIa doQal en
Ieste Yenı Zelanda ıavşan larının tedavisinde Pho
xim, Ivermektin ve Propetamtcs-Slpermetnn kom
binasyonunun etkilerinin öelittenmesi amac ıyla

yapıtmıştır.

.e

Materyal ve Metot

Bu araştırmanın materyalini. Selçuk Üni
versitesi Meram Tıp Fakültesi Deney Hayvanlan
Ünitesi'ndeki 258 Yeni Zelanda Tavşam oluş

turmuştur. Anabilim Dalım ıza yapılan müracaat so
nucu, tavşanlar muayene ed i lm iş ve klinik mu
ayene sonucu uyuz teşh is i konmuştur. Klinik
teşhis i teyit etmek ve cins-tür teşh isi yapmak için
tavşanların baz ı larından bistüri ile petri kaplan içine
deri kazınt ıs ı a lınarak laboratua ra getirilm i ş ve mik
roskopta incelenmiştir, Incelemeler sonucu tav
şanların Sarcoptes scabiei ile enleste olduk la rı be
li rlenmişti r.

Tavşanları bulundukları kafeslerden başka ka
lesiere ayırmak mümkün olmad lQ ı için, kateelere
numara veri lerek dört grup oluşturulmuştu r. Birinci
gruptaki 20 tavşana 200 mcglkg dozda, sub kutan
yolla Ivermekt in (Mektiver % 1), ikinci gruptaki 95
tavşana Phoxim (Sebacil % 50 EC) 1/1000 ora
nında sulandırılarak banyo şeklinde , üçüncü grup
taki 123 tavşana Propetamfoa-Slpermetrin kom
binasyonu (Blotic-EC) 2/1000 oranında

suland ırılarak banyo şeklinde uygulanmış , d ör
düncü gruptaki 20 tavşan Ise kontrololarak bı

rakılmıştır.

Tedaviden 10 gün sonra, ilk üç gruptaki tav
şanlar, aynı akarisldlerle. aynı dozda ve ayn ı şe 

kilde Ikinci kez ilaçlanrmşlardr r . ilk uygulamadan
10,20,30 ve 40 gün sonra tavşanlar makroskopik
olarak incelenmiştir, Alınan deri kaz ıntı ları ise mlk
roskop ik olarak muayene edilmiş , sonuçlar not edil·
miş ve tavşanların Iotoğraüan çekilmiştir. Araştı rma

sonunda , kontrol grubundaki tavşanlarm tümü yu
karıda belirtilen doz ve şekilde Ivermeklin ile sa
Qaltılmışlardır.

Bulgular

Araştırman ın başlangıcında muayene edilen
tavşanların özellikle aQı z ve burun çevrelerinde,
kulak kepçelerinde ve ayak uç larında deride ka
l ın laşma, kızarıkl ık, kabuklanma ve kıl dökülmeleri
gözlenmiş , a lınan deri kazıntıla rı nı n mikroskopik ln
eelamesince Sarcoptes scablel tespit edilmişt ir

(Şek il 1-4).

Ilk ilaçlamadan 10 gün . sonra yap ı lan mak
roskopik Incelemelerde bütün gruplarda lezyonlara
rastlanmış , deri kazmtüannda ise canlı Sarceptes
seatsersaptanmıştır (Şek i l 5-6).

lık tedaviden 20 gün sonra yapı lan muayenede
Ivermekt in grubundaki tavşanlarda lezyonla rın ol
dukça geriredlQI, Phoxim ve Pro
petamfcs-Sipermetrin grup larındaki gerilemenin
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Şekil 1. Blotic-O.gOn

Şekil 3. Sebacil-O.gün

Şekil 5. Bloctic- l O.gün

Şekil 2. Ivermection-O.gün

Sekil 4. Kontrol-O.gün

Şekil 6. ıvermectıon- tö.ç ö n
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Şekil 7. Iverme<:lion·30.g0n

Şekil 9. Konlrol·30.g0n

Şekilll . Sebacil.40.g0n

Şekil 8. sebecu-aö.çön

ŞekillO. ıvermectıcn-eö.çön

Ise daha az olduQu, kontrol grubundaki tav
şanlarda Ise leıyonların Ilerlemiş olduQu çöz
lenmlştir. Mikroskopik muayenelerde Ivermektin
grubundaki tavşanlarda canlı etkenlere rast
lanmaıken , Phoxim ve Prcpetamtos-Sipermetnn
gruplarında az, kontrol grubundaki tavşanlarda Ise
çok sayıda canlı Sarcoptes sceblel saptanmışt ır.

Ilk saQaltımdan 30 gOn sonra yap ı lan klinik
muayenede, Ivermektin grubundaki tavşan la rda

leıyonlann hemen hemen tamamen iyileştiO i , k ı l

örtüsünün bellrgin olarak düıeld iQ I gOrülmüş ve
deı1 kazmnfannda canlı etkenlere rasllanmamış tı r

(Şeki l 7). DiQer taraftan, Phoxlm grubundaki tav
şanlarda kı Iyileşmenın blraı daha yavaş olduQu,
l eıyonla rı n gerilediQI, kı l örtüsünün Ivermektin gru
bundaki kadar belirgin olmasa da, nispeten oü
ıeldiQ i (Şekil 8), Propetamtoa-Slpermet rtn gru-
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bundakilerde ise iyileşmenin daha da az olduOu
tespit edilmiştir. Mikroskopik muayenede, Phoxim
grubundaki tavşanlarda canlı etkenlera rast
Ianmamış. Propetamtca-Sipermetrin grubundaki
tavşaraarca ise az sayıda da olsa canlı Sarcoptes
scabiel saptanmışt ır. Kontrol grubundaki hay·
vanlarda Iezyonlann aynı şekilde devam ettiOi gOz·
lenmiş ve deri kazıntılannın mikroskopik rmr
ayenalerinde çok sayıda canlı etkene rastlanmıştır

(Şeki~ g ı .

Ilk saO ıtımdan 40 gün sonra yapı lan mu
ayenelerde. Iverrnektin grubundaki tavşantann ta
mamen iyileştikle ri, kı l örtülerinin hemen hemen
eski halini aldlOI gözlenmiştir (Şekil 10). Phoxim
grubunda ki tavşanlarda da lezyonların iyileş t i Oi ve
k ıl örtüsünün düzelmeye başladlOI tespit edilmiştir

(Şekil 11). Propetamfos+Sipermetrin grubundaki
lavşanlarda leıyonlann geri lediOi, kı l örtüsünün nis
peten dOzeldiOl, fakat tam bır iyileşmenin gOz
lenmediQI dikkal l çekmişti r. lvermektln ve Phoxim
gruplanndakl tavşanlann deri kazıntılannın mik
roskopik muayene lerinde canlı etkene rast
lanmamış, PropetamtcseSlpermetnn grubundaki
ıavşanlarda ise çok az sayıda canlı Sarcoptes sca 
biei tespit edi lmiştir. Konirol grubundaki hay
vanlarda lezyonlann il erlemiş olduOu gOzlenmiş ve
incelenen deri kazıntılan nda çok sayıda canlı et
kere rastlanmıştır.

Kullanılan akansinere karşı tavşanla rda her
hangi bir yan etki gOzlenmemiştir.

Tartışma ve Sonuç

Evcil hayvanlardaki sarkoptik uyuzun te
davisinde Propetamphos (Bramley ve Henderson,
1984: Blarcüower ve ark., 1990), Phoxim (Palmer
ve Van Amelslort, 1983: Umur ve ırmak , 1993),
Ivermeklin (Bowman ve ark., 1992: Curtis ve a-c
oks, 1990: McKellar ve ark., 1992: Nfi, 1992: Ozer
ve ark., 1998: Pandey, 1989: Umur ve ırmak, 1993:
Wright ve Biner, 1985), Ooramectin (Yoyvoda ve
ark., 2005), MoxkJectin (Wagner ve Wendlberger.
20(0), Oeltamelhrin ve Cypermethrin (Pap ve
ark.,1997) kullanılmış ve genellikle tyi sonuçlar ahn
mıştı r.

Uebisch ve ark.. (1980). % O.OS'lik Phoxim'in
tavşanlarda, Sarcoptes scabiel cuniculi'ye yüksek
oranda elkili olduQunu ve ilk ilaçlamadan dOrt hatta
sonrasına kadar caı:ıiı etkenlere rastlamad ı ldannı

bildirmiş lerdi r. Türkiye'de, koyunlar üzerinde ya
pılan çalışmalarda (Umur ve ırmak, 1993: Ozer ve
ark., 1998) Ivermekt in ve Phoxim'in sarkoptik
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uyuza karş ı yüksek etkili olduOu belirt ilmiştir. Umur
ve ırmak (1993). Ivermeklin'i 0.2 mglkg dozda, deri
ahı yoıla ve 21 gün arayla, Phoxim'i ise % 0.2' lik
solusyon halinde. yıkama şeklinde ve 10 gün arayta
iki kez kullanmışlar, ikinci uygulamaya kadar Iver·
mekt in'in % eo, Phoxim'in ise % 86.6, ikinci uy
gulamadan sonra ise her iki akariskJin de % 100 et
kili oIdu{jiunubildirmişlerd ir . Ozer ve ark. (1998). ise
lvermektin'l 0.2 mglkg dozda, deri ah ı yolla ve 10
gün arayla iki kez uygulamışlar ve etkisini uy
gulamanın 10.günde % 70, 2O.gününde % 90 ve
3O.gününde % 100 olarak tespit elmişlerdir. Bu
araştırmada, Ivermektin'in tavşanlarda gOrülen sar
koplik uyuza karşı Ozellikle 20.günden sonra çok et
kill olduOu belirlenmiş ve tedaviden 40 gün sonra
tavşanlarm kıl örtülerinin hemen hemen eski halini
aldlOI ve düzeld iOi gözlenmiştir . Iık uygulamadan 10
gün sonra yap ılan mikroskopik muayenelerde
bütün gruplarda canlı etkenlere rastlanmas ı diOer
araştırıcıların (Umur ve ırmak, 1993; Ozer ve ark.,
1998) belirttikleri gibi. kullanılan akarisidlerin bu
süre Içerisinde yeteri kadar etkili olmadı kla rı nı gös
termektedir. Umur ve ırmak (1993), ile Ozer ve ark.
(1998), tek uygulamanın sarkop tik uyuzda ye
terince elkjli olmadiOını ve ikinci uygulamadan 20
gün sonra, belirtilen akariskJlerin etkilerinin % l00'e
ulaştlO ınl ifade etmişlerdir. Bu araştırmada , bütün
akaıiskJler aynı dozda ve aynı yolla onar gün arayıa

iki kez kullanılmalanna raOmen. lvermektin grubu
dışındald gruplarda canh etkenlere rastlanmışt ı r. Bu
durum, Phoxim ve Propetamtoss-Slpertretnn kom
binasyonunun tavşanlardaki sarkoptik uyuza karşı

Ivermek1in kadar etkili olmadıklarını göstermektedir.
Phoxlm uygulanan gruptaki tavşanlarda. ikinci uy.
gulamadan 10 gün sonra yapılan muayenelerde
canlı etkenlere rastlanmamakla birlikte . iyileşme ve
kı l örtüsündaki düzelmenin Ivermekt in grubundaki
kadar h ı zlı olmadlOI dikkati çekmiş t ir. Bu nedenle
Phoxlm, Ivermeklin kadar olmasa bile, tav
şanlardakl sarkopılk uyuza karşı etkili bulunmuştur.

Propetamtcs-Slpermetrin kombinasyonu ile ilaç
lanan tavşantarda . canlı etken sayısı azalmakla bir'
likte, araştırma sonuna kadar gOrülmeye devam el
miştir. Bu durum, bu akariskJlerin bir veya ikisine
karşı bir direnç şekil lenmiş otabilece(ılni akla ge
tirmektedir. Brarnley ve Hel'lderson (1984), Pro
petamfos'un koyunlarda, uyuza karşı yüksek etkili
olduQunu ve bu etkinin dört haftadan daha lazla
devam ettiQ'ini b ildirmişlerdir. Bununla birlikte, bu
akerisidin sahada uzun zamand ır kuııanılmasına

baOIı bir direncin ortaya çıkması da mümkündür.
Aynı şekilde. Sipermetrin'e karşı direncin geli şmiş

olma ihtimali - de akla gelmekted ir. Gerçi Bi
permetrin 'ln Türkiye'de, hayvan saOIlO ında kul-
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Ianımı oldukça yenıdır. Fakat diQertaraftan, bu aka
risidin özellikle halk saOhQı alanında, sivrisinek
veya hamam bOceOi mücadelesinde birkaç yıldır

kullanıldlO I da unutulmamahdır. Pap ve ark. (1997),
kimyasal yapıların ın ve elki şekillerinin benzer cı

maları nedeniyle pretro idlere karşı çapraz direncin
ge lişeb ileceOıni belirtmişlerdir. Nitekim, Pap ve ark.
(1997), Psoroptes cuniculi'nin Deltametrin'e karşı

direnç kazandlOınl beürtmekteciner. Deltametrin ,
Permetrin ve Flumetrin gibi sentet ik pretroldter yak
la şı k 20 yıldır Türkiye'de kullanılmaktadıriar.

Sonuç olarak: tavşanlarda. sarkoptik uyuzun
saQaltı m ında 10 gün arayla kullanılan Ivermektin'in
çok etkili, Phcxlmfn nispeten yüksek eıkili olduQu,
Prcpetamtos-Slpermetrtn kombinasyonunun ise
yeteri kadar etkili olmadlQI tespit edilmiştir.
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